a
É
;g

.,\
Ér

(=r
ÍEÉ.
ffi
(E

Êü..Ê
*l
-'
BE

IE

pRtFÊlT U ItÂ
ARAçOIABA DA SERPA

EXPOSTÇÃO DE MOTTVOS N'il4
DE 09 DE SETEMBRO DE2O22.

Excelentíssimo Senhor,

ROBERTO DOS REIS ROLIM

Presidente da Câmara Municipal de Araçoiaba da Sena/SP.

Temos a elevada honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e

à dos seus dignos pares, o Projeto de Lei Complementar anexo que "ÁlÍera os

dispositivos da Lei Complementar nu 379 de 04 de julho de 2022' e dá outras

providências. "

A necessidade de alterar a citada Lei Complementar decorre do

despacho proferido pelo Ilustre Promotor de Justiça da 15" Promotoria de Justiça Civel

de Sorocaba no bojo da representação n' 3741/22, recomendando alterar a forma de

investidura do cargo de Assessor Jurídico considerando que a atividade de parecerista é

essencialmente técnica jurídica (documento anexo).

Valemo-nos do enseio para renovar a Vossa Excelência, assim como

aos nobres dignos Vereadores que honram e d ficam esta Egrégia Casa Legislativa, a

nossa maniÍêstação de elevado apreço e consi

Atenciosamente,

JOSÉ CARLOS DE
PREFEITO

O JUNIOR
AL

15 3281-7ooo lwww.ar aba.sp.9ov,br
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, f,ârdim Salete, çoiaba da serra/sP I cEP l8.l90-ooo

pa:Êi: I t)/i
ARAçOIABA DA SERRA

PROJETODELEI COMPLEMENTARN', 3q
DE 09 DE SETEMBRO DE2022.

"Altera os dispositivos da Lei Complementar n' 379
de 01 de julho de 2022, e ü ouíras providências."

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JÚNIOR, Preleito Municipal de Araçoiaba da Serra,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1' - O art. lo da Lei Complementar no 379 de 04 dejulho de 2022 passa a vigorar

com a seguinte redação:

Arí. I" - Fica criado o cargo público de Assessor Jurídico e respectiva vaga no quadro

de preenchimento permaneníe de Araçoiaba da Serua, conforme abaixo especificado:

Art. 2' - O Anexo Único da Lei Complementar no 379 de 04 de julho de 2022 passa a

vigorar com a seguinte redação:

ANEXO ÚT,UCO

Corgo: ASS ESS2R JU Ri D IL' O

Vogos: 0l

Referência: l-B

Escolaridode: Diploma de Curso Superior em Direilo, com inscrição na
Advogados do Brasil há no mínimo 3 (lrê"') anos.

Condições de Trabalho:
l5 3281-7OOO I www.aracoiaba.sp.gov,br

Av. Luane Milanda de oliveira,6o0, Jardim salete, AÍaçoiaba da Serrâ/sP I cEP 18.

Nome do Cargo Carga
Horária

Número de

vagas criadas
Vencimeníos

Ássessor .lurídico 1-B 30 horas
semanais

01 R$ 1.500.00

dos

Relerência

paLt'-| uaA
ARÂçOIABA DA SERRA

a) Carga horária: 30 horas semanais

b) Investidura: Concurso Público.

Art. 3' - Esta Lei Complementar entrará em vig na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Araçoiaba da Sena, bro de2022

JOSE CARLOS D a JUNIOR
PREFEITO C AL

15 328I-7ooo I www.atacoíaba.sp.gov,br
Av. Luane Milanda de Oliveira,600, Jardim Salete, araçoiaba da SêÍra/SP I CEP I8.I9O-OOO

PRE-REQU IS ITOS E ATRI BAIÇOES

ASSESSOR JURIDICO

Sem prejuízo de outas a serem estabelecidas no regalamenlo desta Lei Complementar

e das inerentes à sua formação proJissional e área de atuação: Emilir pareceres e/ou

estudos técnico-jurídicos sobre os processos adrninistrativos remetidos à Secretaria de

AssunÍos Jurídicos: OrienÍar e prestar assistência legislotiva e jurídica sobre projetos

de lei, decretos, poríarias e demois atos normalivos; Elaborar e redigir atos

normativos em geral; Ordenar e arquivar a legislaçõo em geral; Proceder ao exarne

de procedimentos administrativos de aquisições e contratações pela administraçõo

municipal: Zelar pelo cumprimento da Lei Orgânica e demais legislações municipais;

Presíar assessoria para a prática de atos administrativos segundo a legislação

vigente; Represenlar a SecreÍaria de Assuntos Jurídicos em assuntos relacionados à

esta: Auxiliar os demais órgãos da administroção em assunlos iurídicos, manlendo

arÍiculaÇão com os secretarias, departamentos e divisões municipais, emitindo
parecer: Desempenhar outras funções correlaías que lhe forem confiadas pelo

Secretário de Assuntos Jurídicos ou pelo Chefe do Poder Executivo.

â1081202214:14 Locamail :: Ofício no 448/22 - 15' P.J. Rep 3741122

Ofício no 44A122 - 15o P.r. Rep374Ll22
lessileine Aparecida Domingues Costa de Souza Yuren
< Jessilei neYuren@mpsp.mp.br>
gabinete@aracoiaba.sp. gov. br < gabinete@aracoiaba.sp. gov.br>
juridico@aracoiaba.sp. gov. br <juridico@aracoiaba.sp,gov. br>
26/08/2022 01:s1 PM

Assunto

De

Para:

Cc:

Data

3747-22 despacho.pdf (-227 KB)

Ofício no UBl22- 150 P.J.

Rep 37 41122 - favor usar esta referência

Excelentíssimo Senhor José Carlos de Quevedo Junior
DD. Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra,

Em cumprimento a determinação do Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça Doutor Orlando

Bastos Filho, encaminho a Vossa Excelência cópia do despacho exarado nos autos em epígrafe e

solicito que, no prazo de 10 (dez) dias, informe o posicionamento da Administração.

A resposta deverá ser protocolada junto ao Protocolo da Secretaria das Promotorias de Justiça

Cíveis através do e-mail: Bjcivelsorocaba@mpspJnp,Df

Atenciosamente.

Observo que estê email não recêbê novas representaçôes, maniÍestaçôes ou recursos, os quais deverão ser

protocolados junto ao Protocolo da Secretaria das Promotorias de Justiça CÍveis através do e-

mail : pjcivelsorocaba@mpspJ!!p-bt

MPSPisYsmpsw
JESSILEINE A. D. C. S. YUREN
OÍicial de Promotoria
Promotoria de Justiça Cível de Sorocaba
Tel: (15) 3228-6700 - ramal 218
iessileinêvuren(Amosg.mo,br

https://webmail-seguro.com.br/aracoiaba.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=o&_uid=32443&_mbox=INBOx&_action=print&-extwin=1 111

2610812022 12118 SEIruPSP - 7469976 - Oespacho

SOROCABAMPSP MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESÍADO DE SÀO PAULO

DESPACHO

Oficie-se novamente à Sua Excelência, com cópia desta, perquirindo, em l0 dias, sobre o interesse na

extinção do cargo, ou alteração de sua fonna de investidura, considerando que, d.m.v., e s.mj., a atividade de

parecerista é essenciaLnente técnica jurídica. A questão é consolidada no âmbito da Procuradoria-Geral de

Justiça, a quem compete a propositura de ações diretas de inconstitucionalidade no âmbito do MP, sendo que,

será o órgão provocado, no caso de decisão pela manutenção do cargo como se enconEa.

Ê
Documento assi:rado eletronicamente por Orlando Bastos Filho, Promotor de Justiç4, em

25108/2022, às l8: 12, conforme aÍ. l', III, "b", da Lei Federal ll.41912006.
5ei!

A autenticidade do documento pode ser conferida !§ggsú§, informando o código veificador 7469976

e o código CRC 72F6CECD.
t

29 .0001 .01 56607 .2022-3 | '1469976v2

httpsJ/wwwj.mpsp.mp.br/sei,/cont olador.php?a.âo=do.umento_lmprimir_web&âcâo_origom=aívoÍe_üsualizar&id_dooJmento=8252200&inÍÍá-si... 1/1

PROMOTORTA DE JUSTIÇA CÍVEL DE